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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000003/2024
προς το Συμβούλιο
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Sandro Gozi
εξ ονόματος της Ομάδας Renew

Θέμα: Έκκληση προς το Συμβούλιο να λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα για την επίτευξη 
συμφωνίας σχετικά με τον φάκελο που αφορά τον ευρωπαϊκό διασυνοριακό μηχανισμό 
και την έναρξη διαπραγματεύσεων με το Κοινοβούλιο

Η πρόταση κανονισμού για τον ευρωπαϊκό διασυνοριακό μηχανισμό που δημοσιεύτηκε τον Μάιο του 
2018 από την Επιτροπή θα δημιουργούσε έναν μηχανισμό που θα επέτρεπε την άρση των 
διοικητικών και νομικών εμποδίων που παρακωλύουν την υλοποίηση ενός κοινού έργου σε 
διασυνοριακές περιοχές. Μετά την έγκριση σε πρώτη ανάγνωση, το Κοινοβούλιο ψήφισε στις 2 
Οκτωβρίου 2019 την έναρξη διοργανικών διαπραγματεύσεων. Στις 10 Μαΐου 2021 η ομάδα εργασίας 
του Συμβουλίου για τα διαρθρωτικά μέτρα αποφάσισε να μην συνεχίσει τις εργασίες της επί της 
πρότασης.

Μετά από παρατεταμένο αδιέξοδο, το Κοινοβούλιο έκανε χρήση των προνομίων του που απορρέουν 
από τη Συνθήκη βάσει του άρθρου 225 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
ζήτησε από την Επιτροπή να υποβάλει νέα αναθεωρημένη πρόταση. Η έκθεση του Κοινοβουλίου 
πρότεινε τη θέσπιση ενός μέσου για την ανάπτυξη και την πρόοδο στις παραμεθόριες περιφέρειες 
στην ΕΕ, το οποίο εξορθολογίζει σε βάθος και απλουστεύει την πρόταση της Επιτροπής του 2018, 
λαμβάνοντας υπόψη τους εύλογους νομικούς προβληματισμούς του Συμβουλίου. Το ψήφισμα του 
Κοινοβουλίου έλαβε στήριξη με ευρεία πλειοψηφία από διαφορετικές πολιτικές ομάδες στην 
Ολομέλεια τον Σεπτέμβριο του 2023.

Η Επιτροπή ανταποκρίθηκε θετικά στο ψήφισμα του Κοινοβουλίου, εγκρίνοντας αναθεωρημένη 
πρόταση κανονισμού στις 12 Δεκεμβρίου 2023. Το Κοινοβούλιο επαναλαμβάνει ότι είναι πρόθυμο να 
αρχίσει διοργανικές διαπραγματεύσεις με βάση την απόφαση, της 2ας Οκτωβρίου 2019, της αρμόδιας 
επιτροπής.

1. Γνωρίζει το Συμβούλιο ότι, σύμφωνα με αναλύσεις της Επιτροπής και του Κοινοβουλίου, ο 
προτεινόμενος μηχανισμός θα μπορούσε να συμβάλει σημαντικά στην άρση των εμποδίων που 
προκαλούν απώλειες ύψους 457 δισεκατομμυρίων EUR σε επίπεδο ΕΕ ετησίως και επιφέρουν 
την απώλεια περίπου 4 εκατομμυρίων θέσεων εργασίας;

2. Γνωρίζει το Συμβούλιο ότι η ενεργοποίηση του μηχανισμού στο πλαίσιο της τροποποιημένης 
πρότασης κανονισμού έχει καθαρά εθελοντικό χαρακτήρα και δεν θα επηρεάσει με κανέναν 
τρόπο τις διεθνείς συμφωνίες για τη διασυνοριακή συνεργασία που ήδη ισχύουν στα κράτη μέλη;

3. Δεσμεύεται το Συμβούλιο να ξεκινήσει διοργανικές διαπραγματεύσεις για τον ευρωπαϊκό 
διασυνοριακό μηχανισμό το συντομότερο δυνατόν, προκειμένου να επιτευχθεί πολιτική 
συμφωνία μεταξύ των συννομοθετών πριν από το τέλος του νομοθετικού κύκλου;
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